Dr. Th. v. LIEBENAU.

Altar-Weihe im Wettingerhaus zu Zürich. Sequitur dedicatio altaris in domo nostra Turegiensi. Nicolaus Dei gratia episcopus Tripolitanus reverendissimi in Christo patris et domini Johannis episcopi Basiliensis vicarius in pontificalibus generalis universis Christi fidelibus presentibus et futuris salutem in Domino omni salvatore. Cum ad promerenda sempiterna gaudia sanctorum suffragia sint nobis quam plurimum oportuna ut quod merita nostra non obtinent eorum mereamur intercessionibus consequi cupientes igitur ut divina laus

ex sanctorum veneratione salusque animarum prestancius augeatur Ideo omnibus vere penitentibus et confessis qui altare in domo Turicensi monasterii Maristelle alias Wettingen per nos consecratum de speciali consensu reverendissimi patris et domini domini Burekardi episcopi Constantiensis in die date presentium in honore beatissime Dei genitricis semper virginis Marie et sanctorum Benedicti Bernardi abbatum Felicis et Regule Fabiani et Alexandri martirum ac sanctarum Marie Magdalene et undecim milium virginum in festivitibus dictorum patronorum vel in die dedicationis quam volumus celebrari dominica tertia post pascha devote visitaverint dicendo ter pater noster etc. et totiens salutationem angelicam vel qui in eisdem festivitibus vel aliqua earum missam celebraverint in dicto altari de gratia omnipotentis Dei confisi quadraginta dies criminalium et centum venialium peccatorum de iniunctis eis penitentiis in domino misericorditer indulgemus Datum Turegi anno Domini Millesimo CCCCLXIII die mercurii que fuit XVIII. Aprilis sub appensione nostri sigilli. (Wettg. Documentenbuch 7 (b).

Kunstgeschichtliches aus dem Archiv Muri. Goldene Monstranz. 1704. April 29 macht Abt Placid e. Contract mit Goldarbeiter *Hans Jacob Läubli* von Schaffhausen; für die Arbeit soll Läubli 2000 Thaler erhalten; fällt dieselbe gut aus 200 Thaler mehr; folgt die Spezifizirg der an L. abgegebenen Juwelen: 64 Diaman. 10 Saphir., 2 Rubin. 2 Hyacint. 6 Smaragde etc; folgt Spez. der noch von L. aufzunehmenden Edelst: 43 Diam. 116 Rub. u. Smaragde etc. — L. empfängt baar 400 Thaler. Arch. Muri F III. C1. — Aus den Rechnungen d. Ab. Placid: (ibid): 1706: »Goldene Monstranz an gelt bezahlt 6092 fl. 20 ſ. sambt denen gekauften undt zue gegebenen Edelgestein estimiert von dem goldarbeither Läublin zue Schaffhausen«: 17500 fl. Gulden. (oben Thaler). — (ibid) 1704 Silbernes tabernacul: 5000 fl. 18 ſ. — Summa der Ausgaben in die Kirchen etc: (u. Placid) 52061 fl. 35 ſ 6 hl. — Nach einem Briefe v. Karl Glutz (Soloth. 1704 Mai 10) lieferte Läublin auch eine Monst. an d. Stift Soloth; die Arbeit kostete 1300 Thaler. Die Rechnng des Archivs kunstgesch. ziemlich ausführlich. Dr. HANS HERZOG.